
DECRETO N.º 38.242, DE 21/07/2020.

NOMEIA CONSELHEIROS PARA PRESIDENTE
E  VICE  PRESIDENTE  DO  CONSELHO
MUNICIPAL  DE  POLÍTICA  CULTURAL  DE
ARACRUZ  –  CMPCA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O
ART. 55,  INCISO XIX, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL,  LEI N.º
3.974, DE 25/09/2015 E LEI N.º 4.033, DE 08/04/2016;

DECRETA:

Art.  1º  Ficam  nomeados  os  Conselheiros  Titulares  para  Presidente  e
Vice-Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural de Aracruz – CMPCA, para
o Biênio 2018/2020, conforme Memorando nº 338/2019 – SEMTUR , a saber: 

ÓRGÃO FUNÇÃO MEMBRO
Secretaria  de  Turismo  e
Cultura-SEMTUR

Presidente Flávia  Cândida  Ferreira
Santos

Associação  de  Moradores
de Guaraná

Vice-Presidente Ubiraci Antônio De Marchi

Secretaria  de  Turismo  e
Cultura-SEMTUR

Secretária Executiva Fernando Rocha Lacourt

Secretaria  de  Turismo  e
Cultura-SEMTUR

Titular

Suplente

Flávia  Cândida  Ferreira
Santos
Filipe Tuler Dias

Secretaria  de  Educação  -
SEMED

Titular
Suplente

Leonardo  Reis  Milagres
Marcos Antônio Ribeiro

Secretaria  de
Desenvolvimento  Social  e
Trabalho - SEMDS

Titular 

Suplente

Rosilene Filipe dos Santos
Matos
Márcia Elizabeth Gomes

Secretaria  de  Esporte,
Lazer  e  Juventude  -
SEMESP

Titular 
Suplente

Adailson  Alves  Pereira
Raul Valfré

Secretaria  de  Saúde  -
SEMSA

Titular 
Suplente

Mônica  Garcia  Lírio
Aparecida Vieira Lana

Secretaria  de
Planejamento, Orçamento e
Gestão - SEMPLA

Titular
Suplente

Francine Da Silva Lima
Priscila Donata Bacelos



Academia  Aracruzense  de
Letras

Titular 
Suplente

Rogério Márcio Sarmengui
Marlene Gomes Teixeira

Associação  de  Moradores
de Guaraná

Titular 
Suplente

Ubiraci Antônio De Marchi
Murilo Otioni de Souza

Associação  Indígena
Tupiniquim e Guarani

Titular 
Suplente

Douglas  Silva  Lemos
Olinda Carlos Sizenando

Associação  Recreativa
Cultural  e  Esportiva  de
Santa Cruz

Titular 
Suplente

Ivani Maria Gomes 
Marcos Vinícius Guedes

Banda  de  Congo  São
Benedito do Rosário

Titular 
Suplente

Antônio Ramos dos Santos
Djalcieli  Ribeiro  dos
Santos

Secretariado  dos
Imigrantes  Friulanos  de
Aracruz-ES

Titular 

Suplente

Escolástica De Marchi dos
Santos
Paulo Roberto Bottoni

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, especialmente o Decreto 
n.º 36.569, de 19/07/2019.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de Julho de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal


